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Børne - og Ungdomsudvalget

Notat til brug for behandling af medlemsforslag om omlægning 
af den kommunale sundhedstjeneste

I forbindelse med Børne- og Ungdomsudvalgets behandling af 
medlemsforslag fra A og F om omlægning af den kommunale 
sundhedstjeneste den 24.3.2010 har forvaltningen udarbejdet dette
notat, som indeholder en status på, hvordan kommunen varetager 
opgaven i dag, en orientering om et tidligere fremsat forslag om 
omlægning af kommunallægeordningen fra forvaltningen i 2009.

Status
Kommunallægeordningen i Københavns Kommune varetager i dag 
tilbuddet om de lovbefalede helbredsundersøgelser af skolebørn i ind –
og udskolingen. Der er i gennemsnit 22 % af børnene som ikke får 
tilbud om helbredsundersøgelsen. Dette skyldes ifølge kommunallægen
en underbudgettering svarende til en fuldtidsstilling eller et beløb på 
720.000 kr. Dette fremgik af det tidligere fremsatte forslag behandlet i 
Børne- og Ungdomsudvalget den 25.3. 2009 omtalt nedenfor.
Ved en landsdækkende undersøgelse i 2009 blev det oplyst at 41 % af 
landets kommuner ikke har læger tilknyttet kommunernes 
sundhedsordninger for børn og unge1. Tilsvarende tal var i 2008 30 %.2
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1 Kilde: Foreningen for ledere af sundhedsordninger for børn og unge i Danmark. 
Ledelsesforhold og kapacitet, marts 2009
2 Kilde: Foreningen for ledere af sundhedsordninger for børn og unge i Danmark. 
Ledelsesforhold og kapacitet, marts 2008.

Udover at varetage de lovbefalede helbredsundersøgelser af skolebørn 
varetager kommunallægerne sammen med sundhedsplejerskerne 
tilsynet med skoler og institutioner i forhold til miljømæssige og 
hygiejniske forhold samt vejledning af personalet i forbindelse med 
smitsomme sygdomme.

Tidligere fremsat forslag
Børne - og Ungdomsudvalget behandlede den 25.3.2009 forslag til 
omlægning af kommunallægeordningen. Forslaget indebar ligeledes, at 
de lovpligtige helbredsundersøgelser af skolebørn i ind – og 
udskolingen fremover skulle varetages af kommunens 
sundhedsplejersker, dog således at der blev bevaret 3 til 4 stillinger 
med lægefaglige kompetencer for at kunne tilgodese børn og unge med 
særlige behov samt sammen med sundhedsplejerskerne at varetage 
tilsynet med skoler og institutioner i forhold til miljømæssige og 
hygiejniske forhold og vejledning om smitsomme sygdomme. Det 
fremgik tillige af forslaget, at bibeholdelse af den nuværende 
kommunallægeordning ville kræve en udvidelse af rammen på 720.000 
kr. for at kunne sikre en 100 % opfyldelse. Det daværende Børne – og 
Ungdomsudvalg vedtog at sende forslaget til høring. Den 24.6.2009 
genfremsatte forvaltningen forslag til omlægning af 
kommunallægeordningen på baggrund af høringssvarene. Forslaget 
adskilte sig ikke fra det tidligere fremsatte. Det daværende Børne – og 
Ungdomsudvalg forkastede forslaget med 4 stemmer for: A og F og 5 
stemmer imod: B, C2, V, Ø og Jette Bergenholz Bautrup (løsgænger). 

Videre proces
Hvis medlemsforslaget vedtages, vil forvaltningen indarbejde forslag til 
økonomiske konsekvenser i budgetforslaget for 2011, som 1. 
behandles af BUU den 21.4.2010. 
Forvaltningen vil herefter fremlægge forslag til en strategi og tidsplan 
for omlægning af kommunallægeordningen inden for budgetforslagets 
rammer, herunder en strategi for udfasning af kommunallægerne til 
Børne - og Ungdomsudvalgets møde den 2.6.2010.


